Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 12/01/2026 - 10:15 266/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 44/2026 1 | 3

OFÍCIO VEREADOR Nº 44/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)
Assunto: Solicita ao Executivo providências urgentes em processo de erosão na Avenida
Bernardino de Lucca

São Roque, 12 de janeiro de 2026.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito encarecidamente providências imediatas diante do
grave processo de erosão em curso na Avenida Bernardino de Lucca, conforme constatado
em vistoria e registros fotográficos anexos.

Observa se no local o desbarrancamento do solo sob a
pista de rolamento, com comprometimento da base do asfalto e da estrutura de contenção
junto ao curso de água existente, situação que já ocasionou afundamento do pavimento,
exposição do barranco e risco iminente de colapso da via.

Atualmente o trecho encontra se apenas sinalizado com
cones e fita, medida que não elimina o risco de acidentes graves, inclusive com
possibilidade de queda de veículos e pedestres no talude e no leito do córrego.

Diante disso, solicita se com máxima urgência:
 vistoria técnica por parte da Secretaria de Obras, Defesa Civil e demais órgãos

competentes;
 a elaboração de laudo geotécnico e estrutural do trecho afetado;
 a execução de obras de contenção, drenagem e recomposição do pavimento

e a adoção de medidas preventivas para evitar o agravamento do quadro, sobretudo
em períodos de chuva;

Ressalta se que a Avenida Bernardino de Lucca é via de
circulação intensa e estratégica, sendo indispensável a atuação imediata do Poder
Executivo para garantir a segurança da população e a integridade da infraestrutura pública.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estancia Turística de São Roque – SP
C/C
À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 12/01/2026 - 10:15 266/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 44/2026 2 | 3

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 12/01/2026 - 10:15 266/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 44/2026 3 | 3

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0K4TYC5XX5C68XGR
		2026-01-16T11:04:33-0300

		2026-01-16T11:04:33-0300

		2026-01-16T11:04:33-0300